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Anotace:

Tato práce je zaměřena na osobu krále Davida, na to jak ji představuje biblický text. Snaží se

zachytit jeho charakter, vztah k Bohu a důvody jeho jednání. Věnuje se také vedlejším

postavám, které se v davidovském cyklu vyskytují a snaží se rozkrýt jejich úlohu v příběhu.

Práce čerpá především z knih Samuelových, knih Paralipomenon a jen okrajově z První knihy

Královské. Cílem bylo představit Davidův charakter včetně jeho nedostatků a ukázat, jaký

mělo jeho rozhodování vliv na vývoj politické situace v Izraeli.

Annotation:

This thesis is aimed to the person of King David and the presentation of King David in the

biblical text. It tries to capture his character, relationship to God and the reasons for his

actions. The thesis devotes to the secondary characters that appear in the Davidic cycle and

tries to uncover their role in the story. This essay draws primarily from the Books of Samuel,

the Books of Chronicles and only marginally from the First Book of Kings. The intention

was to introduce David‘s character, including his weaknesses and try to show how his

decisions have an impact on political development in Israel.
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1. Úvod

V této práci, která je zaměřena na osobu Davida a na to, jak ji prezentuje biblický text,

se pokusím nahlédnout pod roušku vypravěčova původního záměru a pod různé vrstvy

Davidova příběhu. Pokusím se odhalit jeho charakter a pravé důvody jeho jednání.

Budu se snažit zhodnotit Davidovo působení v úřadu krále a jeho chování co

nejobjektivněji, ačkoli práce je to velmi složitá.

Davidova osobnost byla, je a bude vždy jednou z nejoblíbenějších a nejznámějších

postav biblického textu. Je to postava na první pohled velmi přitažlivá a působí dojmem

úžasného člověka věrného Bohu a určitým morálním zásadám. V průběhu doby byla kolem

Davida vytvořena aura dokonalosti a jeho království zahaleno do lesklého hávu věčné

nepřekonatelnosti, která je vlastní snad všem kulturám, ve kterých se biblický text nebo

alespoň jeho příběhy nějakým způsobem předávají. O to těžší je se z tohoto bludného kruhu

idealizace druhého izraelského krále vymanit a dívat se na biblický text kritickýma očima, ale

zase ne do té míry, aby pak byly všechny popsané události nahlíženy negativně. Při pokusu o

odkrytí pravé povahy Davida je situace komplikována jak postavou vypravěče, který měl

vždy nějaký vlastní záměr, tak autory nebo redaktory biblických textů, jejichž vlastní záměry

se často neshodovaly se záměrem vypravěče a o to více se tak oddalovali záměru a pravému

smyslu jednání konkrétních postav. Jejich charakter je všemi těmito vlivy často velmi setřen a

nahrazen vrstvou uměle vytvořenou, která je mnohdy tak silná, že je velmi náročné přes ní

proniknout.

Při svém pokusu o odhalení Davidova charakteru a smyslu jeho jednání jsem se kromě

jeho osoby zaměřila záměrně i na postavy na první pohled vedlejší, které ovšem mnohdy

svým chováním nebo promluvami doplňovaly a vysvětlovaly Davidovy reakce, proto nebylo

možné tyto postavy z jeho blízkosti vyčlenit. Řada z nich byla také s Davidem

v příbuzenském vztahu, jak si lze všimnout v příloze – genealogii Saulovy rodiny a genealogii

Davidovy rodiny a jeho příbuzných. Obě genealogie jsem vytvořila z nutnosti větší

přehlednosti, neboť některé postavy se v biblickém textu vyskytují s několika variantami

svého jména a posluchač má poté dojem, že jde o jiného člověka a mnohdy mu tím unikají

zajímavé souvislosti.

Při své práci jsem vycházela především z Českého ekumenického překladu, ze kterého

pochází většina přímých citací a dále z hebrejského textu Biblia Hebraica Stuttgartensia.

Dalšími prameny pro mě byly jak monografie týkající se přímo Davida nebo práce zahrnující
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jeho osobu, případně odborné články zaměřující se na určité detaily nebo zajímavosti

související s Davidovou postavou.

Na místech, na kterých to bylo nutné, porovnávám text knih Samuelových s knihami

Paralipomenon a snažím se tedy uvádět obě verze Davidova příběhu. Texty knih

Paralipomenon pro mě ovšem představovaly pouze doplňkový materiál kvůli jejich velmi

jednostrannému pohledu na Davidovu vládu a hlavně opomíjení mnoha důležitých prvků

z textů knih Samuelových. Závěru Davidova života popsanému na začátku První knihy

Královské se věnuji poměrně dost okrajově, neboť text sloužil především záměru králova

nástupce Šalamouna, a proto není z hlediska Davidovy osoby příliš věrohodný.
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2. Prameny

Někteří badatelé zastávají názor, že David a jeho nástupce Šalamoun neexistovali a

zprávy o těchto dvou panovnících jsou výtvorem pozdějších kněžských kruhů z poexilního

období nebo až z dob helénismu. Finkelstein uvádí, že jejich mínění je založeno na logických

argumentech, neboť je fakt, že biblické zprávy jsou často nadsazené a neudávají přesné

informace. Také i přes velikost obou panovníků se o nich nedozvídáme z textů okolních říší.

Dalším problémem je prakticky neexistence archeologických nálezů, které by svědčily o

existenci například Šalamounových staveb. Na druhou stranu ale podává jisté vysvětlení. V

době panování Davida a jeho syna byla jak Mezopotámie, tak Egypt – hlavní zdroje

literárních památek, v období úpadku. A Šalamounovy stavby se nedochovaly zřejmě

z důvodu „recyklace“ stavebního materiálu, kdy se sutiny zbořených staveb použily opět pro

novou výstavbu.1

Tak tomu bylo například v případě Jeruzaléma, ve kterém se v 70. a 80. letech nenašly

žádné důkazy o osídlení z 10. stol. př. o. l., přičemž například keramické střepy z tohoto

období se hojně nacházely jinde. Nenašly se tedy žádné důkazy svědčící o bohatství říše,

úrovni organizace nebo počtu obyvatel. Naopak se nalezla řada archeologických památek –

především keramika, dosvědčující rozšiřování pelištejského vlivu.2

Je tedy sice pravda, že jediným pramenem informací ohledně Davidova života je pro

nás Bible3 a že si pravdivost zpráv nemůžeme ověřit z jiných zdrojů. Na druhou stranu je ale

přece jen postavě Davida věnována vůbec největší, nejrozsáhlejší a nejucelenější část celého

Starého zákona, celá jedna kniha.4

Biblické texty vypovídající o Davidovi jsou čtyři. Jednak text od 16. kapitoly První

knihy Samuelovy, dále celá Druhá kniha Samuelova, první dvě kapitoly První knihy

Královské a text První knihy Paralipomenon od 11. kapitoly.

1 FINKELSTEIN I., SILBERMAN N. A. Objevování Bible: Svatá Písma Izraele ve světě moderní archeologie.
Přeložila Marie Čapková. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2007. 329 s. ISBN 978-80-7021-869-3. S. 120 – 121.
2 FINKELSTEIN I., SILBERMAN N. A. Objevování Bible: Svatá Písma Izraele ve světě moderní archeologie.
S. 125 – 126.
3 McKENZIE, Steven L. Král David. Přeložila Markéta Ernesová. 1. vyd. Praha: Volvox Globator, 2004. 299 s.
ISBN 80-7207-473-3. S. 40.
4 RENDTORFF, Rolf. Hebrejská bible a dějiny. Přeložil Jiří Hoblík. 2. vyd. Praha: Vyšehrad, 2000. 375 s. ISBN
80-7021-369-8. S. 222.
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2.1 Knihy Samuelovy
V knihách Samuelových se objevují současně tři velmi důležité a silné postavy:

Samuel, Saul a David, přičemž společným tématem obou knih je vznik království a jeho

postupný rozvoj za vlády Davida až téměř do jeho smrti.5 Dá se říci, že celá zpráva o

Davidovi je předložena jako souhra jeho veřejné – královské, a soukromé – otcovské,

manželské, role.6 David se zde stává vzorem, podle kterého budou posuzováni následující

panovníci Izraele, a kteří ve většině případů na Davidovy kvality zdaleka nedosáhnou.7

Knihy Samuelovy spolu s knihami Královskými jsou součástí Deuteronomistické

historie.8 Tyto knihy mají společnou strukturu, rysy a teologii a jsou ovlivněny

Deuteronomiem.9 Kniha Deuteronomium předkládá zákon v plném znění, ale

deuteronomistické dějiny prakticky ilustrují, jak ho lze nebo nelze a není možné naplňovat.10

Deuteronomistická historie vznikala v období exilu, tedy po roce 586 př. o. l., pak popisovaný


[…]


chladnokrevnosti. Nicméně tak efektivně řeší situaci. Je třeba také vyzdvihnout to, že Jóab,

přestože jedná podle vlastního úsudku a porušuje v mnoha případech králův rozkaz, zůstává k

Davidovi naprosto loajální.225 Neusiluje o moc jako například Abnér a mnohdy krále i

morálně podporuje. Nevíme sice, zda vraždy, které Jóab provedl, nebyly nařízeny samotným

Davidem a v rámci apologie Davidovy osoby byl text upraven tak, aby z něj vyšel nevinný.

Nicméně se domnívám, že Jóab tyto vraždy vykonal na základě vlastního rozhodnutí, podle

225 VALENTA, Štěpán. Postava Jóaba v Davidově příběhu. S.49.
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svých nejlepších úmyslů. V textech, kde je David s Jóabovými činy nespokojen, nikdy

neslyšíme Jóabovu obhajobu. Jako celoživotní bojovník a válečný stratég si bez jakýchkoli

projevů emocí vyslechne Davidovy nářky, ale v duchu si o situaci myslí své a pevně si stojí za

svým rozhodnutím.

Jóab v podstatě funguje v Davidově království jako jakési stavidlo, když svým

občasným přívalem temperamentu a prudkosti dorovnává hladinu královy autority, a tak

posiluje nebo spíše podpírá Davidovo postavení, což ovšem král mnohdy není schopen ocenit.

Kromě Jóaba se v textu vyskytuje velké množství postav, z nichž některé se objeví

pouze jednou a záhy ze scény mizí, jiné jsou s Davidem spojeny silnějším poutem a objevují

se v několika epizodách. Obecně lze říci, že se David obklopoval především lidmi ze své

rodiny, příbuzenstva nebo kmene, jak je ostatně možné vidět v příloze. Vztahy mezi

jednotlivými postavami jsou někdy až obdivuhodně komplikované, ale často vysvětlují

jednání Davida nebo jiných postav, které se zdá být na první pohled nesmyslné a nelogické.

Davidův vztah k Hospodinu se postupně v biblickém textu mění stejně tak, jak se

proměňuje jeho charakter. Ze správce Hospodinova lidu se pozvolna stává z Davida spíše

skutečný orientální vládce, který se nezdráhá využít a někdy i zneužít své moci k dosažení

vlastních cílů. Specifické náboženské rysy Izraelského království zde ustupují do pozadí a

objevuje se profánní způsob vlády, což sebou nese i důsledek v pomalém úpadku království,

který vyvrcholí za Šalamouna. Král také postupně zapomíná na své zvláštní postavení

Hospodinova pomazaného a jeho úřad pozbývá svého náboženského postavení.

To, že je zejména v textech 2S David představen v ne tak zbožném světle jako v 1S, je

možné spatřovat určitou kritiku královské instituce ze strany vypravěče. Zatímco v textech 1S

je názor na království spíše pozitivní a je zde kladen důraz na konečnou správnou volbu krále

a určité vykreslení charakterových vlastností, jaké by měl král mít, v 2S se určité idealistické

tendence proměňují v kritiku Davidovy vlažnosti k náboženských záležitostem po tom, co

začal dosahovat velkých úspěchů, a k jeho osobním nedostatkům pramenícím zřejmě právě ze

zatlačení Hospodinova kultu do pozadí.

Přesto všechno se lze domnívat, že se vypravěč pokusil zachytit základní a

charakteristické rysy jak Davidovy osoby, tak jeho království co nejvěrohodněji a

nejrealističtěji. A proto se dá říci, že se David svou vládou vlastně příliš nevymyká v tehdejší

době běžnému typu orientálního vladaře, který se ovšem i přes některé své nezdary snažil

držet v určité rovnováze rovinu ryze královskou a rovinu náboženskou a uchovat tak

specifický rys izraelské teokracie.

70

Summary

Davidův profil v biblickém textu

David’s Profile in the Biblical Text

Klára Verzichová

This thesis introduces the person of David as it presents the biblical text. I have focused to the

secondary characters because these characters accompany and form David person in his story.

This essay draw primarily from the biblical text, commentary of some scholars and I tried to

go through the biblical text little more deeper as I could, mentioned some interesting

connections and details which are usually neglected.

The King David was very religious man who took his function of administrator God’s

people very responsibly. But he stopped to realize his special status in Israeli society. His

reign will get other features. However, David fulfilled his duty and rid the kingdom of the

Philistines. That was a reason for the introduction of the Royal office. Israel’s first king Saul

failed in his function and therefore he had to be replaced. David was successful because of

God’s favor, diplomatic tact and intelligent which he was able to use when creating his first

invincible army.
I believe that the army was the cornerstone of David’s kingdom. Particularly one man

supported the country’s stability – Joab. At the first glance he was very temperament and

unwilling to perform king’s orders. In fact Joab was nearly co-regent. Joab’s decisions help to

save the position of King David very often.

Except Joab there are other characters in the David’s story. In analysis of the text there

is clear that David is surrounded mostly by their relatives on their own tribe or family, as it is

shown in the apendix. Behavior of the characters often explains David negotiations.

David's relationship with the God is gradually changing in the biblical text as well as

the change of his character. David, the administrator of God's people is slowly becoming

a real oriental ruler who does not hesitate to use and even abuse their power to reach their

own goals sometimes. Specific features of religious kingdom of Israel recede into the

background and appears secular form of government, the consequence is a slow decline in the

kingdom, which will culminate in a Salomon reign.

David decline in religiosity in the Second Book of Samuel what can be seen

as a criticism of the Royal Institution of the narrator.
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It is possible to believe that the narrator tried to capture the essential and characteristic

feature of David and his kingdom as the most reliable and realistic. Therefore we can say that

David’s government actually do not distance of regular type of the Oriental monarch. Despite

of some mistakes David tries to keep the balance between the pure royal and religious level

and preserves a specific feature of Israel’s theocracy.
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