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(Poznámka 1. : Vzhledem k tomu, že oponenti prací nejsou členové státnicové komise,

prosíme je, aby do svého posudku napsali návrh známky, příp. doporučili, na co se má

obhajoba zaměřit.

Poznámka 2.: Vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku

rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru

posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“,

tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení)
DÁLE PŘIPOMÍNÁME: DLE NOVÝCH POKYNU Z REKTORÁTU UK JSOU PEDAGOGOVÉ POVINNI VLOŽIT

SVŮJ POSUDEK DO SISU

Bakalářská práce Kláry Verzichové má 63 stran textu (začínáme-li počítání úvodem, tj. str.7),

anotaci včetně klíčových slov v češtině i angličtině, cizojazyčné shrnutí (summary), na konci práce

nacházíme jak českou , tak zahraniční literaturu. Navíc jsou dodány i 2 přílohy týkající se genealogie

Saulovy a Davidovy rodiny.

Po formální stránce vcelku splňuje práce poţadavky na ní kladené (včetně slušného počtu

poznámek pod čarou). V textu není mnoho překlepů, ale přece jen zde zaznamenáme určité

nepřesnosti. Na str. 32 se např. opakovaně objevuje jméno „Aseál“ (místo správného „Asáel“), na str.

37 opakovaně „Jonatán“ (místo správného „Jónatan). Nesprávně, ale vytrvale píše „Šalamoun“, i kdyţ

cituje knihu, kde je uvedeno v souladu s českým ekumenickým překladem „Šalomoun“.

Po obsahové stránce povaţuji práci za poměrně zdařilou, kdy autorka přehledně srovnává

davidovskou látku ve Starém zákonu se zřetelem na zvěst, ale pokouší se přitom také proniknout

k moţnému historickému jádru davidovských pasáţí. V části č.5 se autorka snaţí o přetlumočení

biblických dějů na základě knih Samuelových s přihlédnutím k rozdílům v knihách Paralipomenon.

Škoda, ţe se v rámci tématu alespoň stručně nezmínila o problematice tradičního autorství Ţalmů, kde

nacházíme na některých konkrétních místech rozvinuté téma davidovských příběhů.

V práci lze najít i některá sporná vyjádření – např. str.38 ( a pak také na str.62): „..nakonec mu

nezbude jiná moţnost, neţ Urijáše nechat zemřít…“ (a co moţnost přiznat selhání bez snahy

zlikvidovat Urijáše?). Lze také polemizovat s tvrzením v závěru (jakási apologie Jóaba), ţe Jóab

vykonával (úkladné) vraţdy podle svých nejlepších úmyslů (srov. str.69-70). Je snad moţné chápat

jeho snahu zlikvidovat ty, kdo ho ohroţovali, jako „nejlepší úmysl“? Nezní příliš přesvědčivě ani

věta na str.60, ţe „do 2S 11 je postava Davida popisována pozitivně a příběh budí dojem, ţe je David

bezúhonný“ (co David vraţdící v pelištejských sluţbách, co jeho postup proti Nábalovi apod.).

Autorka se nevěnuje (v souvislosti s chápáním Davida jako úspěšného válečníka) otázce, zda

byla davidovská velkoříše realitou, pouze naznačuje moţný problém (srov. kapitola 2 Prameny)

Předností autorčina zpracování je i průběţná práce s hebrejským textem, kdy blíţe vysvětluje

některé důleţité pojmy. Sympatická je i snaha uvědomit si, ţe v textu SZ máme konečnou redakční

podobu a ţe je potřebné zvaţovat tzv. literární vrstvy (byť to takto výslovně neuvádí). Není mi jasné,

zda jde u některých úvah Kláry Verzichové o její originální myšlenky (např. pochopení 1S 17 jako

jakéhosi samostatného oddílu uvnitř davidovského cyklu - str.20 nebo vnímání dvou kapitol o

Davidovi v 1 Kr jako druhotných -str.46) nebo o podněty z literatury; bylo by vhodné, aby se k tomu

při obhajobě vyjádřila.

Celkově se domnívám, ţe práce je napsána solidně a autorka se přitom snaţí, jak si to ostatně

i předsevzala, vycházet ze SZ textu samého; hodnotím tedy v případě úspěšné obhajoby 1 (výborně).

Praha, 8.8.2011 ThDr.Petr Melmuk, Th.D.